1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 令和元年８月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員 小野委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１９回審議会

２）講座（開催前）

①市民講座 一般教養や専門的知識

②成人学校 子ども・子育ち支援「子育てパパの筋トレ講座」

③成人学校 健康づくり講座「ウォーキングをはじめよう」

④成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

  「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑤成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  「まだ間に合う！ラグビー観戦を楽しもう！はじめての

ラグビーワンポイント講座」

2

⑥利用団体のつどい 「第６回貫井北センターまつり」

⑦芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

 「はたおり教室～むかしからの高機をつかった伝統裂き織

体験～」

⑧男女共同参画 男女共同参画講座

 「孫・ママ・パパとの関わり方を考える孫育て講座」

⑨図書館貫井北分室連携事業「ビブリオバトル」

  ３）講座（開催後）

   ①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

    「はじめてのマンガイラスト講座」

   ②若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

    「こがねいの若者の森と居場所づくり」

   ③若者コーナー 世代間の交流の推進

     「きたまち和体験 はじめての華道・茶道」

   ④若者コーナー 世代間の交流の推進

      「サマー・ロビー・コンサート」

   ⑤成人学校 子ども・子育て支援

     「お父さんといっしょに遊ぼう！」

   ⑥図書館連携事業「こども哲学」

２．審議事項

１）

３．その他

１）東京都公民館連絡協議会第１回研修会

司会 閑野委員

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１９回審議会

  ・７／１８開催。傍聴４人。

  ・公民館中長期計画について活発に議論

3

  ・貫井北分館からは計画５本、報告３本出して、質疑なし。

２）講座（開催前）

①市民講座 一般教養や専門的知識

 ・講師にＡＦＰ認定者の山崎俊輔氏。家計改善や電子マネーなどにも詳しく、小金

井に土地勘がある方。

 ・事前打ち合わせで４回の内容を詰める。

②成人学校 子ども・子育ち支援「子育てパパの筋トレ講座」

 ・９／８（日）１４時～１６時に実施。

 ・８／２申込開始で、現在３０代４人申込。

 ・子育て支援センター、学芸大ノートカフェにもチラシを設置。その他に良い場所

があれば。

 ・担当企画実行委員は閑野委員。

③成人学校 健康づくり講座「ウォーキングをはじめよう」

 ・定員に達し、キャンセル待ち５人で締切。

 ・高齢の方の申込もあり。

 ・昭和記念公園の実踏は９／２４（火）

④成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

  「きたまちセンターの花サポーター講座」

 ・９／４（水）スタート

 ・リピーター３人

 ・年齢は４０代３人、５０代２人、６０代３人、７０代３人、８０代１人。

 ・担当企画実行委員は閑野委員、原委員。

⑤成人学校 ２０代・３０代向けの講座

  「まだ間に合う！ラグビー観戦を楽しもう！はじめてのラグビーワンポイント。

講座」

 ・８／２申込開始で、２０代～３０代の応募はゼロ。

 ・４０代の方３人から応募があったが、９／２の時点で定員に達しない場合ご参加

いただく。

    ・いろいろなところにチラシを持っていき、引き続き広報活動を行う。

    ・担当企画実行委員は小野委員に打診。

4

⑥利用団体のつどい 「第６回貫井北センターまつり」

  ・今月末が締め切り。

  ・現時点で発表部門７団体、展示部門４団体。

  ・今年度は募集ポスターに一工夫したが、効果があるのかは微妙。

⑦芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

 「はたおり教室～むかしからの高機をつかった伝統裂き織体験～」

  ・往復はがきで募集。

  ・現時点で定員を超えたので９日午前１０時に河野委員と抽選を行う。

  ・８／２９（木）、３０（金）は閑野委員、９／１（日）は河野委員が担当。

⑧男女共同参画 男女共同参画講座

 「孫・ママ・パパとの関わり方を考える孫育て講座」

     ・１１／１２（火）１０時～正午まで開催。

     ・講師はＮＰＯ法人孫育てニッポンの棒田明子さん。

     ・色々な悩みを共有できるよう、定員１６人で行う。

⑨図書館貫井北分室連携事業「ビブリオバトル」

  ・８／１０（土）開催。

  ・発表者１０人、観覧者４０人定員のところ、発表者は９人集まる。観覧者は当

日自由参加。

⑩図書館貫井北分室連携事業「いのちの電話」

  ・９／１４（土）、１０時～１２時まで。

  ・小金井市は若い世代の自殺が多い。

  ・講師はいのちの電話の相談員の方。

  ３）講座（開催後）

   ①若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

    「はじめてのマンガイラスト講座」

     ・８／１（木） 午後１時～５時に開催。

     ・参加者は中１～３までの１６人。女性１２人、男性４人。

     ・参加者からは、上手くなった、じっくり描いていきたい、解りやすかったなど

の感想のほか、柚木先生と会えてうれしかったなどの意見もあり。

     ・継続予定。

5

   ②若者コーナー 若者コーナーの運営と活用

    「こがねいの若者の森と居場所づくり」

      ・地域に居場所を作りたいという目的。

      ・８／２（金）・４（日）開催。

      ・８／４は長福寺の森へ。１２人参加。（うち、実習生３人、経験者９人）

高校生３人、大学生６人、高専１人

      ・森の中は２５℃だったが、公民館の講座としてはリスクが高いので要検討。

   ③若者コーナー 世代間の交流の推進

     「きたまち和体験 はじめての華道・茶道」

      ・７／３０（木）開催。華道は１０時から１２時、茶道は１３時から１５時。

      ・応募者多数で、キャンセル待ちも発生。

      ・参加者は華道１６人（小１～中３、男性１人、１５人）

           茶道１６人（小１～６、男性４人、女性１２人）

      ・講師は小金井文化連盟の方々。

      ・華道の参加者からは、１本さしたらどんどんさせた、茶道の参加者からは立

てる人により味が変わったなどの意見が出た。

      ・継続開催予定

   ④若者コーナー 世代間の交流の推進

      「サマー・ロビー・コンサート」

      ・７／３１（水）午後５時から２０分間演奏。

      ・２階のフリースペースで行う。

      ・リコーダーやトーンチャイム、弦楽器やアカペラなど、多岐にわたる演奏で

曲もいろいろな世代が楽しめるように設定。

      ・フリースペースで学習をしている方々にも、おおむね良好。

      ・司会者の声が聞き取れないことがあったので、要検討。

   ⑤成人学校 子ども・子育て支援

     「お父さんといっしょに遊ぼう！」

      ・７／７（日）午後２時～４時開催。

      ・６組募集のところ、５組参加。女の子３人、男の子２人。お父さんだけでな

くお母さんも参加。

6

      ・公民館を初めて利用したという方が４組。

      ・体操のほか、工作もレベルアップして行った。

   ⑥図書館連携事業「こども哲学」

     ・８／５（月）１０時～１２時開催。

     ・ファシリテーターは花井先生と立教大生３人、チャイルドライン相談員１人。

     ・募集２０人でキャンセル待ちも発生したが、当日キャンセルが４人いたので、

１６人で実施。

     ・２グループに分かれてそれぞれ議題について意見を言い合う。ボールを持った

人が発言し、否定はしないなどのルールがある。

２．審議事項

１）特になし

３．その他

１）東京都公民館連絡協議会第１回研修会

  ・９／７ 午後２時～４時 萌え木ホールで開催。

  ・申込む方は８／９午後５時までに分館長へ。